c. la 8 oare dimineața, în etate de 57 ani, fiind împărtășită cu ss. taine.

Rămășițele pământești ale neuitatei defuncte se vor depune spre vecinica odihnă Mercuri în 8/21 Decembrie a. c. la 2 oare după amiază în cimiteriul gr. or. rom. din loc.

Caransebeș în 7/20 Decembrie 1904.“

Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Varietăți

Clopotele catedralei. Marți, în ziua de st. Andrei la 12 oare s'a făcut sfințirea *clopotelor* bisericii catedrale din Sibiu prin Ex. Sa Înaltpreasfințitul arhiepiscop și Metropolit *Ioan*, azistat de Preacuvioșii Lor arhimandritul vicar episcopesc Dr.

Pentru comitet Romul S. Ancușa v. președinte, George Șdicu cassier.

Convocare. Despărțământul Oraviții al Reuniunii învățătorilor gr. or. rom. din dieceza Caransebesului își ține prima adunare generală a anului societar curent, la care sunt poftiți și pe calea aceasta toți membrii despărțământului Joi la 16/29. Decembrie 1904. în școala primară rom. din Oravița Montană la oarele 8 $\frac{1}{2}$ dimineața. Ordinea de zi: 1. O oară de instrucție model din limba maghiară (flecșiunea verbelor etc.) ținută cu elevii săi de inv. Gheorghe Jianu 2. După demiterea elevilor: discuție asupra prelegerii. 3. Rapoartele îndatinate. 4. Dispozițiuni potrivite cerularului Comitetului central al Reuniunii. 5. Propuneri 6. Dezignarea localității pentru întrunirea viitoare, 7. Restaurarea biroului despărțământului. Oravița Montană, 8/21. Decembrie 1904 *Alexandru P. Popoviciu* președinte, *Gheorghe Jianu* secretar. Nota: Toți membrii sunt rugați a participa complect la ședință cum și la masa comună, ce se va lua în localul Casinei Rom. Prețul tacămului — foarte modest — se administrează brevi manu la cassierul despărțământului.

Domni preoți Spiridon Șandru, Ioan Stoian, George Buru, George Petrescu, Marius Tempea, Dr. Petru Ionescu, precum și corului micșt al societății române de cântări și corului institutului nostru, cari prin participarea la înmormântare au contribuit la redicarea solemnității acestui act trist.

Caransebeș 11/24 Decembrie 1904.

Traian Ionașiu și
Rosa C. Baian n. Ionașiu

Avizi

Onoratele comune bisericesti și particularii, cari restează cu obonamentul la „FOAIA DIECEZANĂ” ori pentru alte lucruri cumpărate dela stabilimentul nostru diecezan, sunt rugați, ca în interesul lor propriu să binevoească a-și achita cât